
JORNAL O ALTO URUGUAI
4 DE MARÇO DE 202334

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 44/2023

PREGÃO PRESENCIAL/SRP
Nº 12/2023

O Município de Frederico Westphalen, torna público 
aos interessados, que no dia 17 de Março de 2023, 
às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Pre-
gão Presencial/SRP nº 12/2023, o qual visa registro 
de preços para futura aquisição de nitrogênio líquido 
refrigerado, destinado à Secretaria Municipal da Agricul-
tura. Demais Informações e cópias do Edital poderão 
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos 
horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, 
ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 3 de Março de 2023.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 034/2023: Data: 27/02/2023; Contratada: CES-
PRO PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, CNPJ 
nº 17.875.435/0001-82; Objeto: Prestação de ser-
viços para atualização e manutenção do Portal de 
Legislação do Município de Taquaruçu do Sul/RS, 
para utilização via Rede Mundial de Computadores 
– Interne; Valor: R$ 2.500,00; Vigência: 01.03.2023 
a 31.12.2023; Modalidade: Dispensa de Licitação. 
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO
Nº 11/2023

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu 
Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ ALBERTO PANOSSO, 
torna público, a Dispensa de Licitação para aquisi-
ção de materiais para manutenção de reservatório 
de água do Distrito de Castelinho, neste município, 
conforme Decreto Municipal 05/2023, firmado com 
a empresa ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES 
LTDA, estabelecida na cidade de Frederico Westpha-
len/RS, na Rua Mauricio Cardoso, 416, inscrita no 
CNPJ sob nº 01.609.393/000106, de acordo com 
artigo 24, inc. IV, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 1 de Março de 2023.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 12/2023
O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu 
Prefeito Municipal, Sr. José Alberto Panosso, torna 
público, a Inexigibilidade de Licitação para aquisição 
de kit composto de sonometro e calibrador acústico 
destinado a Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 
firmado com a empresa C.F.F DESENVOLVIMENTO 
DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA, estabelecida 
na cidade de SÃO LEOPOLDO/RS, na Avenida The-
odomiro Porto da Fonseca, 3101, Unidade 6, Sala 
104, inscrita no CNPJ sob nº 30.817.591/000155, 
com fulcro no caput do art. 25, da Lei 8.666/93

Frederico Westphalen, 1 de Março de 2023.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 10/2023. Tipo: Menor preço 
por Item. OBJETO: Contratação de Empresa para 
fornecimento de Próteses Dentárias para distribuição 
à População do Município de Rodeio Bonito - RS. 
Abertura 15/03/2023 as 08h:30m. Informações e 
cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro 
Rodeio Bonito/RS, ou pelo fone (55)37981155, site 
www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 02 de março de 2023.
Paulo Duarte

Prefeito Municipal

SINDICATO DOS TRABALHADORES 
RURAIS DE VISTA ALEGRE-RS

ELEIÇÕES SINDICAIS
AVISO

Será realizada eleição no dia 5 de abril de 2023, na 
sede desta entidade no município de Vista Alegre -RS, 
para a Diretoria, Conselho Fiscal e respectivos suplen-
tes, do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Vista 
Alegre - RS. O registro de chapas deve ser apresenta-
do à secretaria da entidade, de segunda a sexta feira 
no horário das 8:00 às 17:00 horas, no período de 
10(dez) dias úteis a contar da publicação deste aviso. 
Os interessados poderão procurar maiores informa-
ções na sede do Sindicato. O edital de convocação da 
eleição encontra-se afixado na sede desta entidade e 
na Prefeitura Municipal de Vista Alegre-RS.

Vista Alegre/RS, 4 de março de 2023.

Vilson Benatti -  Comissão Eleitoral

 Vilma Grassioli - Comissão Eleitoral

Alfonso Marion Belle -  Comissão Eleitoral

Ana Claudia Zanatta Pedon - Comissão Eleitoral

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 

N.º 01/2023 (RETIFICADO)
O Município de Jaboticaba/RS., TORNA PÚBLICO a 
retificação do Edital de Tomada de Preços nº01/2023, 
publicado, onde se lê: “no dia 10/03/2023, às 08:30h, 
serão abertos os envelopes da Tomada de Preço n.º 
01/2023”, leia-se:  “no dia 21/03/2023, às 08:30h, 
serão abertos os envelopes da Tomada de Preço n.º 
01/2023”, do tipo menor preço, para a contratação de 
empresa em regime de empreitada global para exe-
cução de obras para construção de uma quadra po-
liesportiva no Município de Jaboticaba-RS., conforme 
projeto constante na licitação. Cópias do Edital podem 
ser emitidas através do site www.jaboticaba.rs.gov.br, 
e informações podem ser obtidas através do fone (55) 
3743-1122. Jaboticaba/RS., 02 de Março de 2023. 

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal Mauro Procópio Fortes de Qua-
dros, no exercício de suas atribuições, torna públi-
co para o conhecimento dos interessados que se 
realizará no dia 21 de Março de 2023, às 09:00hs, 
na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Dois 
Irmãos das Missões, o recebimento e abertura dos 
envelopes conforme determina o edital do Tomada 
de Preço nº 02/2023. 
Para os interessados em participar o credenciamento 
se dará até o dia 15/03/2023. 
O Edital pode ser solicitado através de E-mail: lici-
tacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; ser aces-
sado no Site do Município: https://doisirmaosdas-
missoes.atende.net/cidadao ou ainda ser retirado no 
Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Munici-
pal de Dois Irmãos das Missões/RS.
Finalidade: A presente licitação tem por finalidade a 
contratação de empresa para execução de pavimen-
tação com pedras de basalto irregulares e drenagem 
de água pluviais, em uma área de 4.993,12m², em 
alguns trechos de diversas Ruas do Município de 
Dois Irmãos das Missões/RS.
Dois Irmãos das Missões/RS, 03 de março de 2023.
Mauro Procópio Fortes de Quadros 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 12/2023
O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu 
Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ ALBERTO PANOSSO, 
torna público, a Dispensa de Licitação para contra-
tação de empresa para realizar o corte e poda de 
árvores desvitalizadas com sinais de apodrecimento 
nas ruas e praças da cidade,conforme autorização de
manejo AMEF 25/2022SEMMA e AMEF 382023SEM-
MA e laudo tecnico, firmado com a empresa STR 
ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS EI-
RELI, estabelecida na cidade de Frederico Westpha-
len/RS, na Avenida Luiz Milani, 437, inscrita no CNPJ 
sob nº 10.612.812/000141, de acordo com artigo 
24, inc. IV, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 2 de Março de 2023.
José Alberto Panosso

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS
Nº 035/2023: 02.03.2023; Contratada: SILVANA 
TERESA BASSO GAMBIN. Contratação emergencial 
Monitor Escolar; Vigência: 02.03.2023 a 21.12.2023. 
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 036/2023: 02.03.2023; Contratada: DIRLEIA 
ANTÔNIA RODRIGUES MURARO. Contratação emer-
gencial Professor de Educação Infantil; Vigência: 
02.03.2023 a 21.12.2023. LUIZ BLANCO ALVES, 
Prefeito Municipal.

Nº 037/2023: 02.03.2023; Contratado: JARDEL 
GAMBIN. Contratação emergencial Operador de Má-
quinas; Vigência: 02.03.2023 a 01.13.2024. LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 038/2023: 02.03.2023; Contratado: JOÃO BA-
TISTA PERINI. Contratação emergencial Operador de 
Máquinas; Vigência: 02.03.2023 a 01.13.2024. LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 016/2023: Luiz 
Blanco Alves, Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
no inciso II, do artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93, 
torna público que está dispensando a licitação para a 
contratação da empresa ANDREI ESTIVAL ME, CNPJ 
35.486.925/0001-79, para aquisição e instalação de 
equipamentos de monitoramento na Unidade Básica 
de Saúde e no Pronto Atendimento de Urgência. Valor 
total R$ 10.039,00. Modalidade: Dispensa de Licita-
ção. Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada 
para a sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito 
Municipal. Taquaruçu do Sul, 02 de março de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO/RS

CREDENCIAMENTO Nº 01/2023
O Município de Planalto – RS através de seu Prefei-
to, torna público que à partir do dia 13/03/2023 à 
31/12/2023, procederá o  Chamamento Público para 
o CREDENCIAMENTO para selecionar Organização 
da Sociedade Civil – OSC - sem fins lucrativos para 
oferecer prestação de serviços especializados no 
desenvolvimento de trabalhos de regularização fun-
diária urbana pelo procedimento de REURB, o edital 
e seus anexos estão disponíveis no site https://www.
planalto.rs.gov.br no portal da transparência ou pelo 
e-mail licitacaoplanalto@gmail.com. Planalto (RS), 
03 de março de 2023. AMARILDO CAMINSKI - Pre-
feito Municipal em exercício.

CENTRO CULTURAL 25 DE JULHO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

PARA DELIBERAÇÃO E APROVAÇÃO 
DO NOVO ESTATUTO 

Senhoras(es) Associadas(os),

Com fundamento no art. 14 do Estatuto do Centro 
Cultural 25 de julho de Frederico Westphalen, por 
meio deste edital, convoco as(os) associadas(os) 
para a assembleia geral que será realizada no dia 
14 de março de 2023, a partir das 19h30min, em 
primeira chamada com 25% de associados em ple-
no gozo de seus direitos, em segunda convocação, 
decorridos trinta minutos, com os sócios presentes 
na Assembleia, a ser realizada na sede do CC 25 
de Julho, situado à Rua Caí, 325, Bairro Aparecida, 
Frederico Westphalen, RS, com a seguinte pauta de 
deliberação:

1º Aprovação do Novo Estatuto,
2º Outros assuntos administrativos.

Frederico Westphalen, 01 de março de 2023.

Igor Senger
Presidente

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES

AVISO DE RETIFICAÇÃO
O Prefeito Municipal Mauro Procópio Fortes de Qua-
dros, no exercício de suas atribuições, torna público 
para o conhecimento dos interessados que a nova 
data de abertura do processo se realizará no dia 17 
de Março de 2023, às 09:00hs, na sala de reunião 
da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das Missões, 
o recebimento e abertura dos envelopes conforme 
determina o edital do Pregão Presencial nº 06/2023. 
Devido a retificação do edital: retirou-se a exclusivi-
dade de ME/EPP.

O Edital retificado pode ser solicitado através de 
E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; 
ser acessado no Site do Município: https://doisirma-
osdasmissoes.atende.net/cidadao/pagina/edital ou 
ainda ser retirado no Setor de Compras e Licitações da 
Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das Missões/RS.
 
Finalidade: CONTRATAÇÃO DE SEGURO VEICULAR 
FACULTATIVO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DAS FROTAS DE VEÍCULOS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS 
MISSÕES-RS.

Dois Irmãos das Missões/RS, 03 de março de 2023.
Mauro Procópio Fortes de Quadros 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 39/2023

PREGÃO PRESENCIAL/SRP
Nº 11/2023

O Município de Frederico Westphalen, torna público 
aos interessados, que no dia 17 de Março de 2023, 
às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pre-
gão Presencial/SRP nº 11/2023, o qual visa regis-
tro de preço para futura confecção e impressão de 
materiais gráficos. Demais Informações e cópias do 
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 
055- 3744-5050, ou através do site www.frederi-
cowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 03 de Março de 2023.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EXTRATO DO EDITAL Nº 06/2023

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT, Prefeito 
Municipal de Boa Vista das Missões-RS, no uso de 
suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para co-
nhecimento dos interessados, que estarão abertas as 
INSCRIÇÕES para Processo Seletivo Simplificado nº 
03/2023, ao provimento de vaga de PROFESSOR com 
formação em Letras e habilitação em Língua Inglesa 
para contratação temporária em situação emergencial 
de relevante interesse público, nos dias 06/03/2023 
a 13/03/2023, na Prefeitura Municipal de Boa Vista 
das Missões, sito a Rua Fortaleza nº 201, Centro, das 
07:30 as 11:30, para atendimento das demandas tem-
porárias no serviço público do Município de Boa Vista 
das Missões. Requisitos e Documentos exigidos no 
ato da inscrição, (cópia e original):

- Requisitos: Ensino Superior Completo em Letras 
com habilitação em Língua Inglesa.   

- Os documentos exigidos são conforme os item II e 
Item III do Edital serão eliminatórios (etapa 1, letra a) 
e classificatórios (etapa 2, letra b) do Edital. 
     
Maiores informações e a integra do Edital poderão 
ser obtidas na Prefeitura Municipal de Boa Vista das 
Missões- RS, no site: www.boavistadasmissoes.rs.
gov.br e/ou no Telefone: 55-3747-1090.

Boa Vista das Missões- RS, 03 de março de 2023.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito Municipal


